



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 129

Częstochowa, sobota 1 czerwca 1946 r.

Rok II.

## Czy jesteś za zniesieniem senatu? — Tak!

Historia Senatu za granicą i w Polsce — to historia władzy mniejszości nad większością, to historia oszustw parlamentarnych, przy pomocy których klasa posiadająca rządziła klasą liczącą się, lecz zależną materialnie, moralnie i fizycznie od klasy mniej liczącej.

Parlament w Niemczech, Anglii, Włoszech i Francji — był to przysłowiowa „klapa bezpieczeństwa” — broniąca władzy wrogów ludu i zapewniająca im wpływ decydujący na bieg w kraju i zagranicą. Przez filary drugiej Izby (Senatu) nie przesłała żadna ustawa, która w czymkolwiek zagrażałaby władzy mniejszości, ograniczała jej zyski, lub też dążyła do poprawy bytu mas ludowych.

Burzaczka zachodnich państw przy pomocy Senatu mogła spełniać łatwiej rolę hamulca na drodze postępu, reform społecznych i przebudowy ustroju.

Polska magnateria ziemiska, przemysłowa i finansowa, zapatrzona we wzory zachodnie, przystąpiła po pierwszej wojnie światowej do montowania Senatu mającego spełniać to samo zadanie „klapy bezpieczeństwa” — jakie spełniały senaty zachodnie. Dnia 6-go maja 1919 roku, ówczesny rząd anty-ludowy przystąpił do tworzenia drugiej Izby dając jej jednak obiecającą nazwę „Straży Praw” — która ma prawo sprzeciwiać się uchwałom Sejmu. Nie dowierżając jednak Straży Praw, burżownicy ustawodawcy podarowali prawo „ostatniego głosu” w razie zatargu — Naczelnikowi Państwa. Prowadziło to rzecz prosta, do dyktatury burżuazji sprawowanej pośrednio przez jednostkę. 21 stycznia 1920 roku, rząd wniósł poprawkę do projektu konstytucji dotyczącej zastąpienia „Straży Praw” przez Senat posiadający w myśl tej poprawki szerokie kompetencje ustawodawcze.

21 października 1920 roku, prawicowa większość sejmowa uchwaliła utworzenie Senatu wbrew mniejszości lewicowej, przez ciwnie zasady dwuzbiowości parlamentu.

Ugrupowania ludowo-narodowe, chrześcijańska demokracja, cały ówczesny i później działający blok „Chłoni” oraz mniejszość niemiecka — poparli usiłowania burżacji, zmierzające do opanowania burżacji przez Senat całej władzy w Polsce. Poparli w ten sposób, że głosowały za wprowadzeniem w życie zasady dwuzbiowości. W okresie sąsiedztwa się sanacyjnego rządu w roku 1935 — rząd ten zapomniał jaką rolę odgrywa we władaniu narodem wbrew Jego woli — Senat.

Lecz chcąc sobie jeszcze bardziej zapewnić pełnię władzy faszysty polscy, na podkładzie bezprawnej konstytucji z 23 kwietnia 1935 roku uzalednili Senat od klki obszarnej i międzynarodowej wielko-kapitałistycznej w następujący sposób: — 13 senatorów mianował prezydent, pozostałe 28 wybierała „elita”. Kto należał do „elity”? osoby odznaczone przez faszystowską klkę Piłsudskiego, członkowie Rad Samorządowych, ludzie z wyższym wykształceniem, członkowie Izb Rolniczych, przemysłowo-handlowych, przewodniczący Cechów i L. d. — czyli ludzie, którym obecny rząd przyznał masę pracujących, ludzi zwanymi ideologicznie i finansowo z burżuazją, zainteresowani w utrzymaniu władzy anty-demokratycznej.

Senat ten miał tak daleko idące uprawnienia, że przy jego istnieniu — Sejm nie mógł obalić rządu w żadnym wypadku bez akceptacji Senatu.

Taka jest mniej więcej geneza powstania i rozwoju Senatu w Polsce przedwojennej. Szczęśliwie niestety nie pozwalała na jej się szerzej zagadaniem Senatu — lecz już z faktów przytoczonych i wyliczonych przykładów wynika jedno: — że w państwie typu demokracji ludowej przy narodowieniu przemysłu, kopalni i banków, po przeprowadzonej pierwszej faszystowskiej reformie, po zlikwidowaniu władzy mniej szosłej obszarnej-kapitałistycznej sprawowanej nad masami pracującymi — Senat stracił rację bytu.

Senat jako klapa bezpieczeństwa, jako filtr ustaw sejmowych — jest narodem nie potrzebny, jest wapomieniem niewoli ludowej i gdyby powstał z powrotem — nie byłby narodziem władzy ludowej lecz obszarnej-kapitałistycznej. Procedura wyborna obowiązująca na podstawie pierw-

szej konstytucji pozwalała prawa wyborczego całej młode pokolenie, w drugiej zaś konstytucji — pozbawiała naród prawa swobodnego wypowiedzenia się i stanowienia o swoim losie. Senat był zawsze zaprzeczeniem zasady powszechności wyborów. Senat kradł ludowi jego władzę na rzecz sil anty-ludowych. Trzy pomocy Senatu chciałyby sprawować władzę nad ludem dla polskich i obcych wrogów ludu — spadkobiercy Chjeno — Piasta i sanacji.

Za wprowadzeniem dwuzbiowości parlamentu niedowzmaczenie się wypowiedzia obóz rozbiłający jedność ludu polskiego. Ten obóz z panem Mikołajczykiem na czele przy pomocy echnącego trupa sanacji — Senatu — chce dla dobra międzynarodowej i polskiej kultury z obozu wstępczictwa ograniczyć wolę ludu polskiego jak do wykonania przekazać on przyszłemu sejmowi.

Na fotole senatorskie czekają wrogowie demokracji i ludu, ci sami — którzy siedzieli prawie na wszystkich fotelach senatorskich.

Czekają Radziwiłłowie i Lubomirscy, czekają przedstawiciele koncernów i międzynarodowych trustów wraz z całą zgrają swych wiernych lokai. Cały obóz Arciszewskiego i Raczkiewicza, Andersa „chłopów” z ulicy Marszałkowskiej — marzy o konstytucji faszystowskiej i Senacie, przy pomocy którego tak dobrze zakauwało się w pięta niewoli i wyżysku polskiej masy pracującej.

Odrodzona Polska nie potrzebuje Senatu, posiadającego prawo pogwałcania woli ludu wyrażonej za pośrednictwem sejm.

Zjednoczonemu ludowi polskiemu wystarczą rozdz oparty o jedno przedstawicielstwo przez naród wybrane.

Lud polski sprawując władzę — nie musi jej nikomu kraść, nie musi stwarzać „klapy bezpieczeństwa” w postaci Senatu, gdyż władzy która zdobył — wbrew obszarnej kom, koncernom i trustom — nikomu nie odda, a ugruntuje ją w przyszłych wyborach poprzez parlament jednoizbowy.

W Wyborach Ludowych — jakimis referendum — na pierwsze i następnie pytania masy pracujące odpowiedzą trzy razy TAK.

Od jedyności tych odpowiedzi będzie zależało, czy Polska będzie nadal krajem wolnych ludzi, czy niewolników międzynarodowej zgrai i hien obszarnej-kapitałistycznej.

Nadechodzące referendum będzie egzaminem dojrzałości politycznej narodu, który wszedł na drogę postępu i wielkich przemian ustrojowych. Roman Grzywnowicz.

## Kapitał anglosaski broni gen. Franco

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass cytując głosy prasy holenderskiej, stwierdza, że koncerny amerykańskie i angielskie, eksploatujące bazy surowców w Hiszpanii, dążą do odroczenia decyzji w sprawie reżimu Franco. Koncerny te obawiają się, że z chwilą wprowadzenia w Hiszpanii ustroju demokratycznego mogą stracić doświadczone źródła surowców. Jeden z dzienników holenderskich donosi, że również dwa największe lotniska hiszpańskie w pobliżu Madrytu i Barcelony znajdują się w rękach kapitału amerykańskiego. Wszystkie linie telefoniczne w Katalonii należą do jednego, z koncernów amerykańskich. Ka-

pitał angielski eksploatuje przemysł naftowy i kopalnie miedzi.

GEN. FRANCO KNUJE SPIEK PRZECIWIŁ POKOJOWI

NOWY JORK. — Na drugim publicznym posiedzeniu podkomisji Rady Bezpieczeństwa, badającej sprawę reżimu gen. Franco w Hiszpanii, premier republikańskiego rządu hiszpańskiego dr. José Giral w ciągu trzech godzin zapoznawał słuchaczy z dalszymi szczegółami spisku przeciw pokojowi — przygotowywanemu w frankistowskiej Hiszpanii.

Na zapytanie delegata Polski ambasado-

ra Lange dr. Giral odpowiedział, że tylko wspólna akcja Narodów Zjednoczonych może zapobiec wybuchowi wojny domowej w Hiszpanii.

Dr. Giral zwrócił uwagę na wzmocnienie przedstawień demokratów hiszpańskich przed reżim gen. Franco oraz na przeprowadzanie obecnie w Hiszpanii gwałtownej eksploatacji złóż uranu, potrzebnego do produkcji bomb atomowych. Do dokumentów przedstawionych przez premiera Girala dołączona jest lista najwybitniejszych hiszpanistów i gospodarzy, którzy znaleźli schronienie w Hiszpanii gen. Franco. Powołując się na źródła amerykańskie, dr. Giral określił wartość majątku nielegalnego w Hiszpanii na sumę 100 milionów dolarów.

Drugiej publicznej sesji podkomisji przewodniczył specjalnie przybyły jako delegat Australii minister spraw zagranicznych dr. Evatt.

### OBRADY ZASTĘPCÓW

#### MINISTROW SPRAW ZAGRAN.

PARYŻ (PAP). — Zastępcy 4 ministrów spraw zagranicznych odczytali sprawę grane pomiędzy Austrią i Włochami do czasu szczegółowego zapoznania się z dokumentami przedstawionymi przez obydwu kraje. Decyzja zapada po wysłuchaniu austriackiego ministra spraw zagranicznych Grubera oraz ambasadora włoskiego w Londynie hr. Carandini.

Zastępcy ministrów spotykają się ponownie w poniedziałek w celu rozpatrzenia sprawy odszkodowań włoskiej armii floty włoskiej.

### AUSTRIACKI MINISTER

#### SPRAW ZAGRAN. W PARYŻU

PARYŻ (PAP). — Francuski minister spraw zagranicznych Bidault urządził w sobotę wieczór przyjęcie na cześć ministra spraw zagranicznych Austrii Grubera. — Z Paryża minister Gruber udaje się do Londynu.

### DELEGACJA JUGOSŁAWIAŃSKA U MOŁOTOWA

MOSKWA, 31. 5. — W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Związku Radzieckiego Mołotow wydał przyjęcie na cześć delegacji rządowej Jugosłowiańskiej z marzec Tito na czele. Na przyjęciu obecni byli przedstawiciele rządu ZSRR i korpus dyplomatyczny. M. in. minister Mołotow gościł Marszałka Polski Różymierskiego.

### 14 CZERWCA WYBORY

#### PREZYDENTA CZECHOSŁOWACKI

PRAGA (PAP). — W dniu 14 czerwca br. nowo wybrany parlament ustawodawczy Republiki Czechosłowackiej dokona na Zamku Hradczanskim wyboru prezydenta państwa. W tym samym dniu dotychczasowy rząd premiera Firlingera poda się do dymisji.

## Ingres prymasa Hlonda

WARSZAWA (AZ tel. od wł. koresp.) — W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych odbył się uroczysty ingres ks. kardynała Hlonda na stolice arcybiskupia warszawską. Tym samym została uświetniona dwójność stolicy prymasowskiej (Gniezno i Warszawa), która istniała od r. 1815. Ks. kardynał August Hlond jest arcybiskupem emerytalnym i tym samym prymasem Polski i „urodzonym” legatem papieskim. Od dzisiaj jest również arcybiskupem warszawskim. Połączenie w jednej osobie czterech największych hierarchii Kościoła Polskiego, godności i urzędów kościelnych nie notowanych jeszcze w historii polskiej,

nadaje uroczystości dzisiejszej specjalne znaczenie.

Do temu wyraz podniosły ceremoniał. Ks. kardynał przybył samochodem z Poznania na Plac Żakmowy, skąd udał się pośród szpalerów duchowieństwa i wiernych do kościoła św. Anny. Tam uformowała się procesja, w której ks. kardynał przeszedł do kościoła prokatedralnego św. Józefa. Po przywitaniu przez administratora diecezji ks. arcybiskupa Szlagowskiego i odpowiedzi ks. Prymasa odśpiewano „Te Deum Laudamus”, przy czym odbyły się ceremonie kościelne, zakończone błogosławieństwem pasterskim.

## Rząd USA podpisał umowę z górnikami

NOWY JORK. — Amerykański minister spraw wewnętrznych podał oficjalnie do wiadomości, że rząd USA podpisał umowę zbiorową o prace i płacę ze związklem zawodowym górników.

LONDYN (BBC). — Stanom Zjednoczonym grozi wybuch nowego strajku w przemyśle węglowym. Tym razem ma zastrajkować 80.000 górników, zatrudnionych w kopalniach antracytu.

Tymczasem 400.000 górników zatrudnionych w amerykańskich kopalniach węgla brunatnego powrócilo do pracy w wyniku przynajmniej im podwyżki płac, równającej się za godzinę mniej więcej 1 pensom (18½ centa — przyp. Red.). Przy tej podwyżce przeciętna płaca dzienna podniosła się o 9 szylingów i 3 pence. Równocześnie przyznano górnikom skrócenie tygodnia pracy (wg. radia nowojorskiego 5 dni pracy w tygodniu) oraz stworzenie funduszu emerytalno-dobroczynnego dla górników.

### SENAT OGRANICZYŁ UPRAWNIENIA PRZECIWIŁ STRAJKOWE TRUMANA

LONDYN (BBC). — W środę wieczorem senat amerykański 70 głosami przeciw 13 ograniczył zakres proponowanych przez prezydenta Trumana uprawnień w dziedzinie zwalczania strajków. M. in. senat zniósł zasadniczy paragraf tych pełnomocnictw, przewidujący przymusowy zaciąg

### PAŃSTWA WALCZĄCE POWINNY WZIĄĆ UDZIAŁ W KONFERENCJI POKOJOWEJ

LONDYN (BBC). — W Waszyngtonie przemawiał przybyły na posiedzenie podkomisji Rady Bezpieczeństwa do sprawy Hiszpanii minister spraw zagranicznych Australii dr. Evatt. Oświadczył on, że popiera wniosek amerykańskiego sekretarza stanu Byrnesa, aby konferencja pokojowa odbyła się jak najprędzej. Dr. Evatt jest zdania, że wszystkie państwa, które brały udział w wojnie ostatniej powinny być reprezentowane na konferencji. Wszyscy, którzy brali udział w wojnie, powinni wziąć udział w ustaleniu pokoju.

### MONARCHISTYCZNY TERROR PRZEDWYBORCZY WE WŁOSZACH

RZYM (PAP). — W Bari rzucono bombę na komunistyczne zgromadzenie przedwyborcze. Nikt nie odniósł ran. Dziennik „Avanti” oskarża o rzucenie bomby monarchistów, którzy również dostali się na wiec, usiłując przekształcić obradom. Na wiecu przemawiał przywódca komunistyczny To-gliatti.

**Tweje „TAK” — to jedyna gwarancja rozwoju narodu polskiego**

# Kuśisy akcji hitlerowskiej w Hiszpanii

## Dalsza nacjonalizacja w Wielkiej Brytanii

(RAP). — Czasopismo radzieckie „Światowa Gospodarka i Światowa Polityka” publikuje ciekawe dane, dotyczące penetracji gospodarczej hitlerowców na półwyspie Iberyjskim.

Władze radzieckie ujawniły kilka dokumentów, demaskujących istotne stosunki frankistowskiej Hiszpanii i Niemiec hitlerowskich. Dokumenty te raz jeszcze potwierdzają fakt, że państwo gen. Franco było i jest podwórką hitlerowską. Należy to podkreślić właśnie teraz, kiedy z inicjatywy Polski odbyła się przed forum Organizacji Narodów Zjednoczonych rozprawa nad hiszpańskim hitlerowskim pupilem. Dokumenty, które poniżej zacytujemy, znalazłone w tajnych archiwach niemieckich urzędów. Pierwszy dokument, to raport służbowy na temat „powstania, rozwoju i obecnej sytuacji koncernu „Rovak”. Drugi — to szemat zadań i obecnej sytuacji koncernu „Rovak” i wreszcie trzeci dokument oznaczony jest stemplem „Pelnomoceńnik planu czteroletniego. Rzecznicą dla sprawy szczególnej wagi. Berlin, Bärenstr. Nr. 43”. Dokument ten był przeznaczony dla „p. Ministra uzbrojenia i sprzętu wojennego, Berlin, Parisierplatz 3”.

Wszystkie trzy dokumenty zostały opracowane w okresie drugiej wojny światowej i wszystkie poświęcone są działalności tajemniczego niemieckiego koncernu „Rovak”. Oto szeregowy powstania i działalności tego koncernu:

W lipcu 1936 r., kilka dni po rozpoczęciu faszystowskiego zamachu stanu gen. Franco, zostało założone towarzystwo akcyjne „Hiszpańsko-maokańska spółka transportowa” („Chisma”).

Kapitał akcyjny został podzielony po nowo między Hiszpanów i Niemców. Dyrektorem towarzystwa „Chisma” został mianowany Niemiec Johannes Berardit (gospodarczy kierownik organizacji hitlerowskiej w Tetuanie, Hiszpańskie Maroko). Personal kierowniczy towarzystwa składał się z agentów hitlerowskich, zamieszkałych Hiszpańskie Maroko i Hiszpanie. Zadaniem towarzystwa „Chisma” było:

- 1) stać się administracyjnym organem i centrum rozrachunkowym pomocy, udzielanej przez stronę niemiecką narodowemu ruchowi w Hiszpanii,
- 2) „Chisma” ma maskować transport niemieckimi statkami z Hiszpańskie Maroka na półwysep Iberyjski hiszpańskich oddziałów frankistowskich.

Działalność „towarzystwa „Chisma” nie ograniczyła się do transportu band faszystowskich przez cieśninę Gibraltarską. — Wróćcie towarzystwo to organizuje transport surowców strategicznych z Hiszpanii frankistowskiej do Niemiec. „Chisma” nie mogła jednak podobać sama rabunkowi i uwarzaniu Hiszpanii. Wtedy wkrocza na widownię „wielki łowczy” Rzeszy, Hermann Goering. On to właśnie był założycielem „Rovak”. Dokument, skierowany do ministra uzbrojenia i sprzętu wojennego Niemiec głosi, że pełnomocnik do spraw roku 4-letniego general-feldmarszałek Hermann Goering we wrześniu 1938 roku mianował gauliteira Eberharda von Jading swym pełnomocnikiem przedstawicielem, którego kompetencje podlegają wszystkie zadania gospodarcze, dotyczące Hiszpanii. Jako pierwsze przedsięwzięcie zostało zorganizowane równoległe do „Chisma” towarzystwo „Rovak”. Zadaniem „Chisma”

„Rovak”, jak określili Goering, było wznowienie wymiany towarowej pomiędzy Hiszpanią a Niemcami, transport do Niemiec maksymalnych ilości surowców strategicznych oraz stworzenie nowej niemieckiej bazy surowcowej w Hiszpanii drogą zabezpieczenia interesów Niemiec w przemyśle górniczym.

Nowy koncern przystąpił energicznie do wypompywania z Hiszpanii bogactw naturalnych, przede wszystkim żelaza i miedzi, oliwy, wełny, skóry i smoly. Przy pomocy władz frankistowskich „Rovak” wypiera z rynku hiszpańskiego angielskie i francuskie przedsiębiorstwa.

Już w pierwszym okresie działalności koncernu „Chisma-Rovak” obrót towarowy tych firm szacuje się na 700 milionów marek niemieckich. Niemieckie hiemy myślą również o przyszłości. W celu uwarzania gospodarczego Hiszpanii po wojnie domowej „Rovak” organizuje na terenie tego kraju gęstą sieć handlowych i przemysłowych przedsiębiorstw. Naczelna działa „Rovaku” jest — nigdy i nigdzie nie działając własnym szyldem. Liczne towarzystwa akcyjne założone z inicjatywy „Rovak” formalnie występowały na zewnątrz jako niezależne przedsiębiorstwa, faktycznie zaś stanowiły zamaskowane filie koncernu niemieckiego.

Prasa frankistowska wykazuje sztuczne obrzanie przy odpiarciu oskarżeń w sprawie opapanowania przez kapital niemiecki

życia gospodarczego Hiszpanii. Jednakże wyżej cytowane dokumenty zawierają kompletny spis „hiszpańskich” firm, będących filiami koncernu „Rovak”.

Należy podkreślić, że wpływy niemieckiego kapitału nie ograniczały się tylko do koncernu „Chisma-Rovak”. Szereg innych niemieckich koncernów nabyło na własność liczne przedsiębiorstwa w Hiszpanii. Gen. Franco suto opłacił Hitlerowi rachunek hiszpański!

Hitlerowcy, korzystając z doświadczenia hiszpańskiego i działalności koncernu „Chisma-Rovak”, rozszerzyli swa rabunkowa działalność i w innych krajach. Odnaleziono niemieckie tajne dokumenty oświetlają aktywność „Rovak” w Iranie, w Afganistanie oraz w północnych Chinach. Jednak najwięcej uwagi poświęcili niemiecy poza Hiszpania jej sąsiadce, Portugalii. — Z dokumentów wynika, że „Rovak” przy współdziałaniu władz portugalskich zagarnęła większą część produkcji wółframu i ołowiu w Portugalii.

Portugalska filia „Rovak” — firma „Miguel-Silveira” w Lizbonie — zapewnia Niemcom dostawy tych surowców z Portugalii.

„Rovak” — to symbol hitlerowskich wpływów w frankistowskiej Hiszpanii. Wrzód frankistowski, stworzony przez hitlerzy, miał być wycięty i zniszczony, tak samo jak zostali zniszczeni ci, którzy go stworzyli.

## Polska eksportuje łososi do Anglii

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Przedsiębiorstwo łowów dalekomorskich „Dalmor” zapoczątkowało eksport łososi do Anglii, wysyłając trawlerem „Castor” 2000 kg łososia mrożonego i 1000 kg łososia wędzonego. Transport ten jest próbą, od której powodzenia zależy będzie dalszy rozwój transakcji wywozowych łososi do Anglii.

ul. Szerokiej na Pradze. Wysiłkiem wszystkich straży pożarnych udało się wielki pożar, wiodący w najdalszych punktach miasta, zlokalizować.

## ZMIANA NA STANOWISKU PREZYDENTA GDANSKA

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Donoszą z Gdańska, że dotychczasowy prezydent Gdańska ob. Kotus-Jankowski ustąpił ze stanowiska wskutek złego stanu zdrowia. Miejska Rada Narodowa wybrała na jego miejsce ob. Bronisława Nowickiego, członka PPR.

## WIELKI POŻAR W WARSZAWIE

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — W środe w godzinach wieczornych spłonęła wielka fabryka farb i lakierów przy

# Stanowisko Zw. Zaw. wobec referendum

Ostatnia wojna zamknęła historię starej Europy. W gospodarczych i politycznych dziedzinach świata zaczęła się nowa era. Jesteśmy świadkami wielkich przeobrażeń samej struktury społeczno-gospodarczej.

Runeły totalne systemy rządzenia. Skończyła się polityczna i gospodarcza dyktatura wielkiego kapitału w całym system państw. Nawet w tak kapitalistycznych krajach, jak Ameryka i Anglia, pod stawo gwałtownie przemysł przeszył na własność państwa, bądź też pozostają pod kontrola państwa.

I Polska uwolniła się z niewoli obcego kapitału, trustów i karteli. Sprawiedliwość dziejowa unęga wiktore krzywdy chłopów i robotników. Klasy pracujące miast i wsi współrządzą i współgospodarzą państwem.

Nowa struktura społeczno-gospodarcza kraju stała się źródłem siły ma pracujących Polski i jest podstawą demokratycznego ustroju naszego państwa. Jest gwarantem naszej niezależności gospodarczej i politycznej, oraz gwarancją dobrobytu szerokiej mas pracującej. I tak, jak nie ma powrotu do starej Europy, tak nie ma powrotu do Polski sprzed września 1939 r. Uwolniliśmy kraj od najeźdźcy hitlerowskiego, obroniliśmy państwo polskie i klasę pracującą przed wrogami Ludowej Demokracji. Klasa pracująca Polski nie zdradziła wielkich haseł Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i nie zaprzępał nigdy wielkiego dorobku Rządu Jedności Narodowej.

Świat pracy nie zrezygnuje już nigdy z dokonanych i przeprowadzanych stało reform politycznych i gospodarczych, jak nigdy nie odda wielkich zdobyczy, jakie chłopom i klasie pracującej dały ustawy o reformie rolnej i unarodowieniu przemysłu.

Komisja Centralna Związków Zawodowych wyzwa całą klasę pracującą Polski do walki z reakcją, z bandami NSZ-u i W. I. N. - u.

Klasa pracująca i Związki Zawodowe staną u boku tych stronnictw demokratycznych, które w latach wojny i w czasie okupacji walczyły o Polskę Demokratyczną, a dziś stoją na straży naszej niepodległości i suwerenności, walczą o utrwalenie władzy ludowej w Polsce i o pełną realizację Manifestu P. K. N. N.

Komisja Centralna Związków Zawodowych mając na celu dobre i losy całego narodu, przytęczyła się do inicjatywy stron

nięć politycznych dla stworzenia bloku wyborczego, jako najluszniejszej platformy jednolitości narodowej, tak bardzo potrzebnej w okresie odbudowy kraju i w okresie utrwalenia władzy i dekratyzyacji naszego życia.

Z winy kierownictwa P. S. L., które zażądało 75 proc. mandatów w przyszłym sejmie dla swego stronnictwa nie doszło do tego porozumienia.

Kierownictwo Polskiego Stronnictwa Ludowego chciało narzucić krajowi rządę dążyć jednej partii. Zjednoczony ruch zawodowy odrzucając dyktaturę jako formę rządzenia całą mocą przeciwstawił się takiej dyktaturze P. S. L.

Komisja Centralna Związków Zawodowych wyraża swój pogląd, że w demokratycznej Polsce żadna z partii politycznych nie ma monopolu na władzę, bo jedynym suwerenem jest i pozostanie cały naród. Z tych założeń wychodząc K. C. Z. opowiedziała się za blokiem 6-ciu stronnictw, a w przyszłości, za utworzeniem Rządu koalicyjnego, w którym byłyby reprezentowane wszystkie legalne partie polityczne stojące na platformie P. K. N.

Za rozbięciem jednolitości narodowej, za niedojściem do skutku bloku wyborczego, za odrzuceniem koalicyj rządowej — Komisja Centralna Związków Zawodowych czyni od powiadzaliśmy obecne kierownictwo P. S. L.

Stanowisko P. S. L., jako sprzeczne z interesami narodu i państwa, bo godzące w jego godność, spotkało się z obrzaniem i potępieniem całej klasy pracującej.

Na rozbięciu i wroga masom pracującym politykę kierownictwa P. S. L. i na niezdecydowanie /postawę części kierownictwa Stronnictwa Pracy musimy odpowiedzieć poważną mobilizacją mas pracujących wsi i miast i mobilizacją sił całego narodu do walki z resztkami faszystyzmu i bandami NSZ-u i WIN-u w Polsce, do walki z byłymi obzarnikami i fabrykantami, do walki ze wstępcstwem i konserwaryzmem, do walki z politycznym i gospodarczym szabram, w obronie niepodległości, suwerenności i Demokracji oraz w obro nie społecznych i gospodarczych reform.

Taka mobilizacja sił i oczerniam dojrzałości politycznej społeczeństwa będzie Referendum Ludowe.

Komisja Centralna Związków Zawodowych, a z nią cała Polska Pracująca, na trzy pytania odpowie trzykrotnie „tak”. Będziemy głosować za jednolitym

parlamentem, a przeciw reakcyjnemu senatowi.

Będziemy głosować tylko za sejmem, bo jednolitość parlamentu gwarantuje szybkie uchwalenie ustaw, a od tempa prac ciała ustawodawczego zależy szybka odbudowa kraju, sprawne funkcjonowanie aparatu, oraz stała poprawa sytuacji gospodarczej i aprowizacyjnej naszego kraju, a zatem i poprawa ekonomiczna i kulturalna szerokiej warstw narodu. Dlatego na pierwsze pytanie Świat Pracy musi odpowiedzieć „tak”.

Będziemy głosować za reformą rolną i unpaństwowieniem przemysłu, bo chcemy żeby w ustawie konstytucyjnej raz na zawsze uznane zostały prawa chłopów — do ziemi, robotników do fabryk.

Odpowiadając na drugie pytanie „tak”, mamy gwarancję, że dochody unarodowionych fabryk pójdą na odbudowę kraju i podwyżkę płac pracowniczych, na ogólne podniesienie się stopy życiowej mas pracujących, a nie jak było za rządów obzarńców - fabrykantek, kiedy w Polsce zdobyte kapitały burżuazja lokowała zagranicą i w obcych bankach.

Będziemy głosować za nowymi granicami na Bałtyku, na Odrze i Nisie Łubczyckiej, bo gwarantują Polsce bezpieczeństwo na Zachodzie i dają nowe perspektywy gospodarcze, podnosząc narodowe bogactwo naszego kraju.

Na trzy pytania odpowiemy trzy razy „tak”.

Wydział Wykonawczy K. C. Zw. Zaw. wyzwa wszystkie Zarządy Główne Związków centralizowanych, Okręgowe Komisje Związków Zawodowych, Powiatowe Rady Zw. Zaw., Rady Zakładowe i wszystkie oddziały Związków Zawodowych do natychmiastowej propagandy i do podjęcia wielkiej akcji zgrupowanej z masowym udziałem w głosowaniu, za oddaniem wszystkich sił do walki o zwycięstwo Demokracji i w obronie niepodległości i suwerenności naszego narodu.

Niech żyje Demokracja Ludowa!  
Niech żyje Krajowa Rada Narodowa!  
Niech żyje Bład Jedności Narodowej!  
Niech żyje odrzodzone i zjednoczone Związki Zawodowe!

Wydział Wykonawczy Komisji Centralnej Zw. Zaw. Warszawa, dn. 28/24 maja 1946 r.

## Om! nie katastrofa na lotnisku warszawskim

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — W dniu wczorajszym wydarzył się na lotnisku na Okęcie wypadek, który jeszcze parę lat temu byłby się zakończył wielką katastrofą. W samolocie P. L. L. „Lot” typu Douglas DC 3, który przybył z Krakowa, wioząc 23 pasażerów i 6 osób załogi, przed lądowaniem w Warszawie odmówiło posłuszeństwa podwozie. Jedno tylko koło wysunęło się w połowie, drugie pozostało w kadłubie. Gdy wszelkie wysiłki naprawienia i uruchomienia nie pomogły, pilot po porozumieniu się drogą radiową z kierownictwem portu lotniczego postanowił lądować, wylatawając najprzód benzynę, aby uniknąć wybuchu pożaru. Po 1½-godzinnym locie nad Warszawą samolot, kierowany sprawną ręką pilota Wiślickiego, osiadł na murawie lotniska bez większych wstrząsów. Pasażerowie, z których nikt nie odniósł najmniejszego ewanku, wyrazili swą wdzięczność pilotowi tywymi oklaskami.

## USPRAWNIAMY KOMUNIKACJĘ

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Donoszą z Żywca, że w ub. niedziele odbyło się tam uroczyste otwarcie odbudowanego mostu kolejowego na torze długości 124 m. Minister inż. Babanowski, który brał udział w obchodzie, udal się następnie nowo wyremontowaną trasą z Żywca przez Miłkówkę do Bajcy i Zwardonia.

# Kto i jak spełnia swe obowiązki?

## Trochę prawdy!

Stop!!! Zwyzka cen

W dotychczasowym kapitalistycznym społeczeństwie ze wszystkich dobrodziejstw kultury korzystali przede wszystkim ludzie uprzywilejowani: posiadacze, przemysłowcy, kupcy, ziemianie, kierownicy i rozburowane dokola tego kierunku instytucje, niektóre wolne zawody i rzemieślnicy wzniesli. Mieli oni odpowiednie dochody i zarobki umożliwiające im stworzenie wygodnych warunków istnienia, czyli, mówiąc językiem Boży-Zeńskiego, warunki sprzyjające „ulowionemu życiu”. Wszelkie natomiast ciężary społeczne, wszelkie trudności w rozwiązywaniu zagadnień dotychczasowych potrzeb narodu i państwa, spadały zawsze na barki ludzi pracy. Na robotnika, chłopka i pracownika umysłowego. Dziś, w dobie subsykrubowania Premowej Pożyczki Odbudowy Kraju, warto przytoczyć pewne dane z niedawnej przeszłości, ilustrujące wymownie ten podziałowy i godny stan rozłożenia ciężarów społecznych w pogrzebanym raz na zawsze, „sanacyjnym” ustroju Polski.

Rozpatrzmy tedy dla przykładu sprawę znacznej nam wszystkim przedrozwójnej Pożyczki Narodowej. Kto ją subsykrubował? Kto nie wahał się otworzyć swoją kasejkę i wypłacić trochę grosza „pro publico bono”?

Dane statystyczne same za siebie mówią. Okazuje się, że Pożyczka Narodowa w ogólnej sumie 389,466,000 zł została pokryta w 44,1% przez polski świat pracy, z czego przypada na funkcjonariuszy państwowych i wojsko 23,3%, na pracowników samorządowych i prywatnych oraz emerytów i inwalidów 20,8%. Trzeba i to także zaznaczyć, że z całej osiągniętej przez Państwo z tytułu przeprowadzonej Pożyczki Narodowej, 40% przypadało na pracowników umysłowych, a tylko 4% na pracowników fizycznych.

Udział innych grup społecznych w nabywaniu Pożyczki Narodowej przedstawiał się następująco:

- 1) Rolnictwo — 3,8%, z czego na gospodarstwa do 60 ha przypada 1,6%, a na gospodarstwa liczące ponad 60 ha 2,2%.

Jak widać z tego, całe t. zw. ziemiaństwo polskie, na szczęście już zlikwidowane, t. j. 13,705 subsykrubentów na rzecz Pożyczki Narodowej wpłaciło zaledwie 7,688,000 zł. Niebawoma ta ofiarności obszarów, prawda?

- 2) Handel — 9,5% ogólnej sumy Pożyczki.
- 3) Instytucje kredytowe — 10%.
- 4) Instytucje ubezpieczeniowe — 7,3%.
- 5) Rzemiosła — 1,6%. Dużo, dużo!
- 6) Przemysł — 13,6%.
- 7) Wolne zawody — 3,2%.
- 8) Różni — 4,1%, z czego na grupę finansistów i kapitalistów przypada zwrótowa suma, bo aż 1%!

Jeżeli teraz po przejrzeniu tego zestawienia udziału społeczeństwa Polskiego w Pożyczce Narodowej, zważymy, że fundusze tej pożyczki powstały głównie ze składek ubezpieczeń społecznych, że część subsykrubacji instytucji kredytowych, to fundusze oszczędnościowe (PKO i KKO) czyli własność drobnych pracowników i robotników, — to stwierdzając z całą pewnością możemy, że udział świata pracy w Pożyczce Narodowej przekroczył 50% ogólnej sumy, ziemiaństwo zaś subsykrubowało zaledwie 2%, a kapitaliści 1%.

Tak przedstawia się udział społeczeństwa polskiego w subsykrubowaniu Pożyczki Narodowej za czasów sanacji. Czyżby miało się to dzisiaj powtórzyć? Nigdy. Obszarów, ignorujących potrzeby Narodu i Państwa, już chwala Bogu, niema. Poszli do lamusa. Kapitaliści gnuśniej jeszcze, biorąc się ich jednak coraz w cugle. Pozostaje jeszcze ogromna masa kupców, sklepikarzy i niestety musimy to powiedzieć — pewnych rzemieślników, posiadających własne warsztaty, którzy obracając w sadło, nie tracąc się bynajmniej o losy Państwa Polskiego, o losy Demokracji. Tych wszystkich wojennych i powojennych burżujów ma społeczeństwo polskie na oku. Krótki okres, gdy subsykrubujemy Pożyczkę Odbudowy Kraju, jest dla nich okresem egoizmu. Jeżeli go nie zdadzą, będą musieli pójść do lamusa, podobnie jak nieupoleźnione ziemiaństwo polskie. I to jest powodem, jak amem w podcazku.

Stop!!! Zwyzka cen

Dziwnie interpretują zarządzenia cennikowe poszczególne właściciele zakładów gastronomicznych — tak zwanych bufetów słacyjnych.

Takim działaniem cennikowym posługują się właściciele bufetu kolejowego I klasy na stacji kolejowej w Częstochowie. — Jak wiemy piwo wypuszczone na rynek handlowy, kosztuje w cenie hurtowej 20 zł. Browar „K. Szwede”, obecnie pod Zarządzeniem Państwowym, pobierając tę cenę, musi opłacać około stu robotników i pracowników, zakupuwać surowce do produkcji i opłacać podatki. Cena 20 zł, pobierana przez kierownictwo Browaru, jest dla nas zrominiala, lecz jeżeli chodzi o właściciela bufetu nie mogą pojąć w żaden sposób jego kalkulacji cennikowej. Rozumiem jedno — pan ten chce jak najwyżej dorobić się majątku kosztem podróżujących. Nie ponosząc żadnych kosztów produkcji czy transportu, pobiera za butelkę piwa 35 zł, kołner dostarczając konsumowemu piwo, dołącza 15% dodatków, natomiast zaangażowani pracownicy bufetu pobierają od podróżnych za konsumowane piwo aż 50 zł. Na zapytanie — dlaczego piwo kosztuje 50 zł sprzedawca odpowiada, że właściciel nie ponosząc żadnych strat, żąda od niego 35 zł za każdą butelkę, on natomiast jest narazony na przeróżne straty, pobierając 50 zł wyróżnia swoje niedobory, poniesione podczas niejąłowego dnia handlowego. — Zrozumiałą jest rzecz, że każdy handel opiera się na zarobku — będzie niezwygowanym, jeżeli zarobek ten nie będzie wygorywanym. Lecz tak rozbieżnie różniły cen — między producentem a konsumentem — nie spotykałem w żadnym innym mieście. Każdemu konsumentowi płaćcemu 50 zł za piwo wydaję się, że bufet I klasy na dworcu częstochowskim jest wyłączonej spod kontroli cen.

Na tym miejscu chcę zaapelować do kierownictwa bufetu. Nie wszyscy pasażerowie przecież jedzą z szabram. Jedzą także żołnierze i oficerowie Wojska Polskiego, jedzą robotnicy i urzędnicy, którzy z zaparciem się siebie budują nową Polskę. Ich przecież nie można zaliczyć do szabrowników, czy niebieskich ptaków. Nie można kosztem tych najofiarniejszych robić fortuny. Przecież ich skromne pensje nie pozwalają opłacać niczym niezasadnionej zwyzki cen, natomiast w panowie, zdzierając skóre z pasażerów — możecie sobie pozwolić na wszystko. Uważam, że dość mamy już różnych spekulantów. Bufety należy wydzierżawić wdomow po partyzantach, czy inwalidom wojennym. Będą zadowoleni, że Państwo przyшло im z pomocą, a swym godziwym zarobkiem zabezpieczą utrzymanie swym rodzinom. Należałoby się poważnie nad tym zastanowić.

Dr L. Andre

# Kronika miejscowa

## Komunikat Miejsk. Komitetu PPOK

Miejski Komitet PPOK podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 30-go maja r. b. wszystkie placówki PPOK czynne będą od godz. 12 do 19 bez przerwy, w dni 31 maja 1946 roku, od godziny 8 do 19 bez przerwy.

Wyraża się jednocześnie, że wpłaty na PPOK uskutecznione tytułem przedpłaty odlicza się od sumy ustalonej przez Miejski Komitet PPOK, a w wypadku, jeśli przedpłata równa się kwocie ustalonej przez Komitet subsykrubent we własnym interesie winien zgłosić się do tej placówki subsykrubacyjnej, w której uścił przedpłatę celem podpisania deklaracji subsykrubacyjnej.

## Program obchodu Tygodnia P. C. K.

Dnia 2 czerwca godz. 10-ta. Nabożeństwo przed Szczytem Jasnej Góry z udziałem Kół Młodzieżowych PCK, Szkół miejscowych organizacji Społecznych, Zawodowych, Młodzieżowych, Cechów i Związków.

Po nabożeństwie nastąpi przy dźwiękach orkiestry wojskowej, powrót Alejami do swych siedzib.

Poety sztandarowe ustawiają się jak zwykle przed samym Szczytem.

Godz. 12-ta. Poświęcenie Szpitala PCK przy ul. Waszyngtona 42 z udziałem przedstawicieli Władz, Stronnictw politycznych, Związków, Organizacji Społecznych i Zawodowych.

W dniach 2 i 9 czerwca odbędą się zbiórki uliczne na rzecz PCK, w ciągu zaś tygodnia, zbiórka przez osoby upoważnione, na listy ofiar i sprzedaż nalepek na okna.

Komitet Obywatelski Tygodnia PCK uprzejmie zaprasza całe Społeczeństwo miejscowe do wzięcia udziału w uroczystościach PCK i poparcia akcji zbiórkowej.

## Komunikat Społ. Ob. Ligi Kobiet

Zarząd Miejski Społ. Obywatelskiej Ligi Kobiet zawiadamia wszystkie członkinie o zebraniu, mającym odbyć się dnia 2 czerwca b. r. o godz. 16.30 w lokalu Rady Miejskiej, Aleja 35. Sprawy b. ważne. Obecność obowiązkowa.

## Komunikat Działalnej Śródmieście PPS

Komitet Działalnej Śródmieście PPS zawiadamia wszystkich członków, że w sobotę dnia 2 czerwca b. r. o godz. 18-tę odbędzie się zebranie ogólne wszystkich członków Działalnej w lokalu własnym ul. Kopernika 6. Obecność obowiązkowa.

## Wystawa robót w Państw. Szkołach Zaw. Żeńskich w Częstochowie

W sobotę, niedzielę i poniedziałek tj. 1, 2, 3 czerwca od godz. 9 do 19 odtwarta będzie wystawa robót uczennic gimnazjum krawieckiego, gimnazjum dziewiarskiego i szkoły gospodarczej. Zapraszamy na wystawę wszystkich interesujących się wyborem zawodu dla dziewcząt.

Równocześnie prowadzi się zapisy do powyższych szkół.

## Miejska Zaw. Straż Pożarna stoi na straży mienia w mieście i powiecie

W dniu 25 maja we wsi Lubojna koło Częstochowy wybuchł pożar. Zaalarmowana o godz. 6-ej rano Miejska Zawodowa Straż Pożarna w Częstochowie przybyła na miejsce pierwszą przed innymi okolicznymi strażami.

Pożar, jak nas informują, wybuchł na skutek nieostrożności gospodarzy przy paleniu w piecu kuchennym. Spłonęło prawie całe gospodarstwo wiejskie, w tym: 4 zabudowania i dwie szopy. Jedna osoba została silnie poparzona i przewieziona do szpitala w Częstochowie. Spłonęła też część inwentarza żywego.

## Musimy walczyć z handlem ulicznym

Wiele się mówi i píše o konieczności utrzymania ładu w Częstochowie, oraz doprowadzeniu miasta do estetycznego wyglądu. Nad zaśmiecaniem ulic i brakiem dyscypliny wśród handlujących na ulicach — napi czytelnicy rozdzierają szaty i zużywają morze atramentu. A my drukujemy — pro publico bono... Druk korupcji, Milicja czyni co może, a oni piszą, my drukujemy... i tak ad infinitum. Jednak handlujący jak ryceurze niezłomni, dalej okupują Aleję Wolności, ul. Mirowską, a nawet przy pomysłniejszej koniunkturze okolice dworca.

O ile sobie przypominam, w marcu b. r. Prezydent Miasta podpisał publiczne ogłoszenie, że handlować wolno na trzech częstochowskich rynekach: Warszawskim, Wieluńskim i Narutowicza. I nigdzie indziej. Towar handlujących w miejscach zakazanych ma być konfiskowany, handlujący placę karę do 500 tys. zł.

Należy zrozumieć jedno: nie widzimy u władz tendencji do niszczenia handlu rynkowego i nie na tym polega walka z ulicznym handlarzami. Ale nie jest do pomysłenia, by bądź co bądź w drugim kulturowym mieście, na ulicach panowała kompletna anarchia. Jeśli tak dalej pójdzie, za male pół roku, będziemy mogli zaopatrzyć się na ulicy w fortepian, krowę lub maszynę rolniczą. I jedna tylko niewygodna — będziejmy zmieszani chodząc jeżdżąc. Oberwuje nieraż azyzłowe prace naszej milicji i podziwiam ciępliwoci. Najpręd uprzejmie tłumacz, potem ostyż sakas, wreszcie, gdy zaczyna się opór — handlujący wędrują na Komendę. Od paru dni wędrują z nimi także kupujący. Na Komendzie zaczynają się rozpoczynać i próby. Najbardziej zdenerwowane są panie z „towar-

budowania i dwie szopy. Jedna osoba została silnie poparzona i przewieziona do szpitala w Częstochowie. Spłonęła też część inwentarza żywego.

Jedynie dzięki ogromnym wysiłkom straży udało się pożar zlokalizować i uratować budynki sąsiednie. Jak stwierdzają świadkowie pożaru-zniszczenie od ognia groziło połowię wsi.

Jesteśmy dumni, że posiadamy w mieście straż, która nie tylko działa na terenie Częstochowy, lecz zjawia się pierwsza wszędzie, gdzie tylko zaistnieje niebezpieczeństwo ognia.

## Zapisy do Szkoły Ćwiczeń

Dyrekcja Państwowego Liceum Pedagogiczne go zawiadamia, że od dnia 28 maja r. b. odbędzie się będą zapisy na rok szkolny 1946/47 dziewcząt i chłopców do wszystkich klas Szkoły Ćwiczeń łącznie z klasą szóstą.

Zapisy przyjmuje kancelaria szkolna w godz. od 12 do 14-tę.

Przy zapisie do kl. I należy przedstawić metrykę urodzenia dziecka.

## Dyżury aptek

W tygodniu od dnia 27 maja do dnia 2 czerwca b. r. dyżurów następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4, „Staromiejaska”, Stary Rynek 30, K. Lembkiego, Raków, ul. Limanowskiego tylko od godz. 8-jej do 19-tę.

## ryzetwa! (!) spotykające się z grózbą publikowania ich nazwisk.

Podziwiam brak konsekwencji: strzyżymane kupujące panie w sposób najbardziej energiczny próbowały przekonać milicjantów o świętym prawie kupowania u handlarzy ulicznych. Gdy jednak oświadczone na komendzie, że nazwiska ich zostaną podane do wiadomości publicznej — rozpoczęły się płacz i lament — okazało się, że lekają się... kompromitacji! Albo, albo, moje panie. Jeśli wprowadzą się na ulicach bezład i urwada się to za szumne — trzeba umieć się do tego przyznać publicznie.

Obszarowałem wczoraj na rogu Alei Wolności panie kupujące zakurzone czerednie podczas, gdy milicjanci czynili wysiłki dla zlikwidowania tego „higienicznego” handlu.

Panie owe, to mecenasowe, doktorowe, kancelnikowe itd. A więc inteligencja? Oczywiście; właśnie żony tych, których władza o prawo, ład i higienę. Niestety, panowie, przeciw własnemu stomowi wojuje się podobno ciężko i bez powodzenia.

Jak informują Komenda Milicji — walka z handlem ulicznym zostanie obecnie podjęta z całą ostrością.

Handlujący będą płacić kary, kupujący będą pościągnięci do odpowiedzialności karno-administracyjnej, a nazwiska ich zostaną ogłoszone w prasie. Może to represje sprowadzą wreszcie handel na właściwe dla niego miejsce — na rynek. Z drugiej strony milicja podobno liczy na pomoc ze strony uświadomionych obywateli miasta. Zdruzdzenie to piękna rzecz. Zrozumijcie powodem i... wiele, wiele wytrzymałości.

## Zjazd rzemieślniów wł. kieleckiego

Izba Rzemieślnicza w Kielcach zwołuje na dni 2 i 3 czerwca b. r. godz. 10-ta Zjazd rzemieślniów województwa kieleckiego.

Zjazd odbędzie swoje obrady w wymienionym terminie w lokalu Ligi Morskiej w Kielcach przy ul. Sienkiewicza 21.

Na zjazd przybędą delegacji Zarządów Powiatowych Związków Cechów oraz Cechów Rzemieślniczych z okręgu Izby Rzemieślniczej Kielcekiej, poza tym spodziewane jest przybycie zaproszonych przedstawicieli Władz Państwowych, Samorządowych, Woj. Kom. Zw. Zawodowych oraz Organizacji Młodzieżowych.

Jednym z zasadniczych celów zjazdu jest zażalenie szkolnictwa dołączającego zawodowemu w okręgu Izby Rzemieślniczej Kielcekiej, w szczególności jego trudności w zakresie zorganizowania nauki w godzinach rannych, urzędowania stołówek dla uczniów przy szkołach doświadczeń zajętych zawodowych wreszcie przerzucenie opłat za szkolenie na pracodawców. Należy wierzyć, że pozytywne wyniki obrad zjazdu przy czynią się w znacznym stopniu do podniesienia i uformowania nieodmagającego dotychczas szkolnictwa dołączającego zawodowemu w województwie kieleckim.

## Łańcuch ofiar na kolonie letnie dla dzieci organizowane przez Ob. Lige Kobiet

Roman Prańkiewicz odpowiada na wezwanie red. St. Zielińskiej i wpłaca do Banku „Spółem” na konto 265 zł 200, i wywaza jednocześnie do przedłużenia łańcucha: ob. ob. Pasternaków, Kopina, Rydzkiego, Gołachowskiego, Paclarnika, Otrębskiego, Kryczkowskiego, Gronowskiego, Kaznowskiego, Romana Szyne i Leonia Szyne.

Michał Bojowski odpowiada na wezwanie red. Zielińskiej wpłaca do Banku „Spółem” na konto 265 zł 200, d oprowadzenia łańcucha wywaza: ob. ob. Kłypa, Henryka Wrocławskiego, Jana Porozowskiego, Bronisława Śliwkińskiego i Tymoteusza Kancazewskiego.

# Dzisiaj ostatni dzień subsykrucji PPOK-Spiesz, byś nie został wyłączony z szeregu budowniczych Odrodzonej Polski

Dzisiaj, w piątek w ostatnim dniu subsykrucji, wszystkie placówki czynne od godz. 8-19.

Z życia kulturalnego

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża

Dziś przedstawienie zawieszone z powodu generalnej próby dramatu w 3 aktach M. Maeterlincka „Burmistrz Szymonka”

Sala kameralna

„Pamięć” (Kazimierz i Anna) J. Mayena. Dziś w piątek 31 b. m. i poniedziałek o godz. 19-iej sztuka Józefa Mayena p. t. „Powrót” (Kazimierz i Anna)

Repertuar kin

„Wolność i „Polonia” — Mot rocznie rozważa się. Baltyk — najnowszy film produkcji angielskiej „Srebrna flota”

Kronika kielecka

Odczyt adw. Z. Wiatra Komisia Popularyzacji Prawa przy Sądzie Okr. zaprasza ogół obywateli na odczyt adw. Zenona Wiatra p. t. „Prawo małżeńskie”, który odbędzie się dnia 4 czerwca 1946 r. o godzinie 18-iej w sali Ligi Morskiej — Hotel „Bristol” Sienkiewicza 21. Wstęp bezpłatny.

Robotnicze T-wo Przyjaciół Dziecka powstało w Kielcach

Staremiem Polskiej Partii Socjalistycznej i Robotniczej w Kielcach powołano zostało do życia Robotnicze Tow. Przyjaciół Dziecka, którego głównym celem jest opieka nad dziećmi robotników będących w złych warunkach materialnych. Towarzystwo po zwalczaniu bezczynnych trudności, otrzymało wreszcie lokal 8-mio pokojowy, w którym przewidziano jest urządzenie świetlicy dla dzieci, jadalnia, kuchnia, biuro itd. Na razie zgłosiło się 50 dzieci. Wielkość ich do pobierania, których rodzice zajęci są pracą zarobkową. T-wo ci nie mają najczęściej odpowiednich warunków mieszkaniowych i dlatego projekt utworzenia sali nauki w RTPD należy powziąć z uznaniem. Lokal RTPD będzie załadem otwartym, do którego będą miały wstęp również dzieci ulicy. Tu pod opieką opiekunów będą mogły czytać, bawić się w różne gry, uczyć się itp. (Z)

Wojew. Urząd W. F. i P. W. powstaje w Kielcach

Zgodnie z dekretem, powołującym do życia urzędy wychowania fizycznego w Kielcach, rozpoczyna działalność Wojewódzki Urząd WF i PW. W omniarzu urząd podobnie jak i przed wojną będzie miał na celu nadawanie racjonalnego kierunku wychowaniu fizycznemu młodzieży od lat 16, częściowo przygotowując do normalnej służby wojskowej oraz szczególną opiekę nad sportem.

Obecnie w ramach wychowania fizycznego przewidziano jest również wychowanie obywatelskie. Jak się dowiadujemy, nowopowstały Urząd rozpoczął poważne starania celem odzyskania dawnego gmachu WF i PW, specjalnie zbudowanego pod kątem widzenia kultury fizycznej, gdzie są urządzenia sportowe, boiska, sala gimnastyczna itp. Na razie Wojewódzki i Powiatowy urząd WF i PW mieszczą się w Woj. Wydziale Wojskowym. Dyrektorem Woj. Urzędu WF i PW został mianowany kpt. Kłochowicz. (Z)

Wojew. Komitet Popierania Odbudowy Warszawy w Kielcach

Pod przewodnictwem prezesa Woj. Rady Narodowej ppłk. Ozgi-Michalskiego w Kielcach zawiązał się Woj. Komitet Popierania Odbudowy Warszawy. Do Komitetu weszli liczni działacze miejscowi, tworząc t. zw. Radę Komitetu pod przewodnictwem me.

Cichowskiego — jako prezesa. Dalszymi członkami Prezydium Rady są: ob. ob. dyr. Kwas (wiceprez.), Podrygollo, Kupiec, Morawska, Piotrowski, Stanik i Abramowicz. Należy przypomnieć, że Komitet Odbudowy Warszawy na terenie Kielce został zorganizowany na początku kwietnia i zebrał już 11.000 zł. Obecnie ten Komitet, który zorganizowany był przez Okr. Komisję Zw. Zaw. będzie wchodził do Woj. Komitetu, pracę rozpoczętą kontynuując bez zmian. (Z)

Dokształcanie pracowników państw.

Celem usprawnienia administracji Kielecki Urząd Wojewódzki zorganizował kursy dla referentów i rachmistrzów z dz. ob. budżetowo-gospodarczej. Kurs trwał 5 dni i został w dniu 20 maja zakończony. W kursie brali udział urzędnicy Województwa i Starostwa. (Z)

słownie w ostatniej minucie gry. Obecnie Stradom ma handicap swojego boiska, to też mecz ten zapowiada się b. ciekawie.

Pierwsze zawody pływackie p. n. „Szukamy pływacków!”

Komenda Miejskiego Ośrodka WF i PW w Częstochowie podaje do wiadomości, że w sobotę, dnia 1 czerwca, odbędzie się na Pływalni Miejsk. Ośr. WF i PW zawody pływackie w konkurencjach pań, panów i chłopców w stylu dowolnym, klasycznym i grzbietowym.

Szczególne oekawie zapowiada się konkurencja sztafet szkolnych. Na zakończenie odbędzie się mecz piłki wodnej. Początek zawodów o godz. 16.30. Zbiórka zawodników o godz. 15.30.

Ze względu na propagandy sportu pływackiego, na zawody nie pobiera się dodatkowych opłat — normalny bilet wejścia na pływalnię w dniu zawodów upoważnia do przebywania na pływalni w czasie imprezy pływackiej.

Bilety wejścia dla dzieci i uczniów 5 zł + 5 zł znaczek na pomoc sierotom i wdowcom po poległych Bojownikach o Niepodległość i Demokrację, dla dorosłych 10 zł + 5 zł znaczek, jak podano wyżej.

Uczniowie, przybywający klasami pod opieką nauczyciela, wchodzić po dwu na jeden bilet zniżkowy. Kierownictwo pływalni przyjmując zapisy na kursy pływackie dla początkujących.

Podziękowanie

Komenda Miejskiego Ośrodka W F i P W składa serdeczne podziękowanie Firmie Jastrzębskiej, Waly Dwrnickiej, za ofiarowanie 420 krzewów brzo i 95 drzewek.

Krzewy te i drzewka posadzone na terenie Miejskiej Pływalni. Przyznajmy się one do upiększenia i podniesienia zdrowotności dzielnicy, a całe miasto zyska przez to bardziej wartościowy teren wypoczynkowo-sportowy.

Program rozgłośni polskich

SOBOTA — 1 CZERWCA 5.57 — Sygnal czasu i pieśń. 6.00 — Kalendarz historyczny. 6.05 — Muzyka lekka. 6.45 — Dziennik polonaj. 7.05 — Program na dzień bieżący. 7.10 — Gimnastyka poranna. 7.20 — Muzyka lekka. 7.45 — Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika porannego. 7.50 — Muzyka poranna. 8.30 — Wiadomości gospodarcze. 8.45 — Życie gospodarcze. 8.45 — 9.10 — Szkrzynka poszukiwania rodziny. 11.57 — 12.05 — Sygnal czasu i Hejnał. 12.05 — „Na ziemiach odzyskanych”. 12.20 — Pieśń. 12.40 — Wieść narodu. 12.55 — Wieści. 13.05 — Koncert Małej Orkiestry P. B. 13.50 — 10 minut pości. 14.00 — Dziennik popołudniowy. 14.30 — Informacja ogólnopolska. 16.00 — Audycja dla dzieci. — Słuchowisko. 16.50 — Golimark: II Świt E. 16.55 — Reportaż. 17.10 — Koncert kapeli ludowej. 17.05 — „Odbudowujemy Warszawę”. 17.55 — Audycja wojskowa. 18.10 — Reportaż dźwiękowy. 18.25 — Wieści z mikrofonu. 18.30 — Wieści. 18.50 — „Między młotami”. 19.00 — Koncert kompozytorski. 19.30 — Dziennik wieczorny. 20.00 — Radiofonizacja fragmentu powieści Lwa Tołstoja p. t. „Zmartywowanie”. 20.30 — Popularda symfoniczna. 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30 — Szkrzynka poszukiwania rodziny zagranicą. 21.50 — Popularda sportowa. 22.00 — „Sześć w jednym” w stylu „Orkiestra”. Audycja dla młodych. P. B. 23.00 — Ostatnia wiadomość dziennika radiowego. 23.25 — Program na jutro. 23.45 — Szkrzynka poszukiwania rodziny zagranicą. 24.00 — Hymn.



Rymer — Skra 4:1 (2:1)

Do meczu ze Skrą Rymer wystąpił z dwoma innymi zawodnikami. Identyfikacja jak w spotkaniu z Victorią uzyskuje on w pierwszych zaraz minutach prowadzenie 2:0 ze strzałów prawego łęcznika. Skra przystępuje energicznie do odrabiania straconego terenu, co też udaje się jej częściowo dzięki bramce Bulskiego, zdobytej w ładnym stylu.

Po przerwie gra nabiera tempa i staje się ogromnie emocjonująca, zawierając moc sytuacji pod obu bramkami. Akcja przynosi się szybko z jednej strony na drugą i co chwila obaj bramkarze mają sposobność zademonstrowania ładnych robinsonad i chwytów. Goście przetrzymują lepsze tempo, co w miarę zbliżania się końca meczu pozwala im opanować pole i zdobyć dalsze bramki z ładnych strzałów lewoskrzydłowego. W okresie tym widoczna jest jeszcze bardziej zaobserwowane wezwanie rymera świetne zgranie drużyny i opanowanie piłki. Pod tym ostatnim względem Skra nie ustępowała Rymerowi, zawodziło tylko w niej chwilami wzajemne zrozumienie pomiędzy graczami. Atak przynosił ładnie w polu tracił się pod bramką i wykazał nerwowość objawiająca się w przenoszeniu 50% strzałów oraz niewykorzystaniu szeregu pozycji, gdy prosiły one po prostu o zdobycie gola.

Sędziował b. dobrze ob. Wideryński.

Legion — WKS Częstochowa 7:2 (1:0)

(L. K.) Legion wykazał świetną formę. Posiadał on przez cały czas meczu przynajmniej przewagę, górując technicznie nad przeciwnikiem. WKS grał ambitnie, jednakże nie potrafił sprostać dobrze usposobionemu Legionowi, dla którego bramki strzelił: Halkiewicz 2, Wojciechowski, Krupliński, Kopera, Kotowski oraz Jago-

dziński z 35 metrów. Gole dla WKS'u zdobyli Grzelak i Weźwicz.

Sędziował dobrze ob. Donajski.

Stradom — Unia (Radomsko) 4:4 (3:3)

(L.K.) Przebieg gry równorzędny. Unia w pierwszych minutach zdobywa prowadzenie w niedługim czasie jednakże Weźwicz wyrównuje a następnie Różalski zdobywa różnicę dla Stradomu. Następują zmienne ataki Stradom prowadzi zawsze o jedną bramkę więcej, aż wreszcie 8 min. przed zakończeniem zawodów Unia strzela wyrównawczego gola; dalsze bramki dla Stradomu strzelił: Weźwicz, który był najlepszym graczem na boisku oraz Lach II. Sędziował doskonale ob. Helman.

Zebrań sekcji piłki ręcznej PKS-u

W sobotę dnia 1 czerwca b. r. o godzinie 18-iej w lokalu klubowym ul. Pułaskiego 2, odbędzie się zebranie sekcji piłki ręcznej PKS-u. Wobec ważności spraw przybycie członków sekcji obowiązkowe. Sympatycy mile widziani.

Mecz bokserki ZKK Tarnowskie Góry — CKS

Wobec zdekomploatowania drużyny Grochowa przez przeniesienie się paru jego bokserów z Koźmierzem na czele do Radomia, wyjazd pięciorga CKS-u do stolicy został odwołany. Natomiast CKS sprowadza na niedzielę 2 czerwca silny zespół ZKK Tarnowskie Góry, z którym rozegra spotkanie o godzinie 20.30 na świeżym powietrzu na terenach Pływalni Miejskiej. W razie niepogody mecz odbędzie się w Gmachu Sportowym przy ul. Pułaskiego. Szczęgły w afiszach.

Mecz CKS — Stradom

W sobotę 1 czerwca na boisku na Stradomiu odbędzie się rewanżowy mecz mistrzowski CKS — Stradom o godzinie 18-iej. Jak wiadomo, pierwsze spotkanie tych drużyn zakończyło się zwycięstwem CKS-u 5:4, przy czym decydująca bramka została strzelona do-

Dźwignia firmy, potęgą jej rozwoju jest »REKLAMA»

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 1679/1/46 OGŁOSZENIE O PRZETARGU Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż 2-ach samochodów ciężarowych używanych marki „Pan” i „Opel-Bilz”

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski Wydział Apr. i Handlu w Częstochowie zawiadamia, iż z dniem 1 czerwca 1946 r. sklepy B.S.S. Jedność, Spółdzielca Rolniczo-Handlowa w Rakowie i Spółdzielca Spożywców w Aniolowie rozpoczyna rozprawnictwo następujących artykułów żywnościowych na karty zapotrzebowania (żywnościowe) z nadrukiem na 1 1946 r.

Tabela z kolumnami: Jedn. Na kup., Ilość na karcie, Cena, Cena miary. Wiersze: Cukier, Sól szara, Herbata, Mydło twarde, Kawa naturalna, Cukierniki.

- 1. Mięki (z wyjątkiem)
2. Mięki (z wyjątkiem)
3. Przetwory (z wyjątkiem)
4. Przetwory (z wyjątkiem)

noselowe w norm stołowych plus chleb na dożywianie młodzieży szkolnej.

Wykazy winny być podpisane przez Dyrekcję i członka Komitetu Rodzicielskiego.

Sprawozdanie z zyciela tych artykułów należy przedstawić do Wydz. Apr. i Handlu w terminie do dnia 12 czerwca 1946 r. w wzorze Nr 12 (wzór instrukcji o stołowych kartach można nabrać w całej 14 ul. Komplet przy ul. Dobrowskiego 7, pokój 202). Sprawozdanie ma być podpisane przez: a) dyrekcję szkoły i komitet rodzicielski, b) wychowawczyń przedcskola i komitet rodzicielski.

Zakłady wyszczególnione pod „b i c” winny pobrać wydzielone artykuły żywn. do 31 maja b. r.

Wydawnictwo artykułów żywnościowych na karty zapotrzebowania (żywnościowe) trwać będzie tylko do dnia 8 czerwca 1946 r. i po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

UWAGA: Z uwagi na przydzielanie przez Ministerstwo Apr. i Handlu niektórych art. żywn. lub odzieżowych na karty zapotrzebowania (żywnościowe) a mianowicie ubiegłych, wykazany jest, by posiadacze tych kart przechowywali je przez okres 6 miesięcy.

Częstochowa, dnia 28.5.1946 r.
Marszałek Wydziału Apr. i Handlu Wiceprzewodniczący

(-) I. Koźmierski (-) D. Kapalski

OGŁOSZENIE

Na podstawie art. 2(5), 9(2) i 10 dekretu z dnia 10.11.1945 o zmianie i ustaleniu imion i nazwisk (Dz. U.R.P. Nr 56, poz. 310) Starosta Grodziecki w Częstochowie podaje do wiadomości, iż decyzyją swą z dnia 17 maja 1946 r. Nr. 2-1686/1/46 orzekł zmianę dotychczasowego imienia Arona Broniatowskiego, z Głaska i Głiski z Głiskim, ur. 9.2.1906 w Częstochowie i tu zamieszkałego, przy ul. Jasnogórskiej 21 s „Arona” na „Arona-Arnold” Broniatowski.

Starosta: (-) Mgr Fr. Patrzyk.

ZGUBY

Zgubione karty rejestracyjne B. K.U. Jędrzejów Bogdan Kotarski, Debaka Wola, gm. Sobków. K 36

Zgubione karty rejestracyjne B. K.U. Jędrzejów Bogdan Kotarski, Debaka Wola, gm. Sobków. K 36

Zgubione karty rejestracyjne B. K.U. Jędrzejów Bogdan Kotarski, Debaka Wola, gm. Sobków. K 36

Drukarnia Państwa Nr. 1

Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52. tel. 22-45 — 22-49

Wykonuje wszelkiego rodzaju druki po cenach umiarkowanych i terminowo.

Zgubione karty rejestracyjne B. K.U. Jędrzejów Bogdan Kotarski, Debaka Wola, gm. Sobków. K 36

Zgubione karty rejestracyjne B. K.U. Jędrzejów Bogdan Kotarski, Debaka Wola, gm. Sobków. K 36

Zgubione książeczki ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Kozłowska Józefa. PAP 4551

Przyjechał się pies biały espie. Do odebrania Garibaldiów 17, m. 6. PAP 4550

POSADY

Potrzebni starzy na roboty meblowe. Fama Stefan Markowski Aleja 39. PAP 4512

Potrzebna wychowawczyni do 3-letniego chłopcyka. Narutowicza 26, H. Bator. PAP 4529

Potrzebna kasjerka umiejąca pisać na maszynie. Zarządzać się w P. M. B. Kabinety, Płoc Daszyńskiego 12. PAP 4546

Przyjmę chłopca na praktykę. Piekarna, Aleja 1.8. PAP 4544

Fryzjer zdolny stara potrzebny Narutowicza 7. PAP 4521

Potrzebna pomoc domowa. Radziwiłłowa 26. PAP 4537

KUPNO

Wieratki (bormaszyny) nowocześnie do 30 mm wierzchnia kupia. Wiadomość Pl. Daszyńskiego 9. Skład rowerów, tel. 21-51. PAP 4500

SPRZEDAŻ

Planino, radio 12-lampowe i maszyna do szycia, sprzedam. Piłsudskiego 11, cukiernia. PAP 4547

Sprzedam ładny stółowy kredens ciemny dęb. Waszyngtona 57. PAP 4518

Sprzedam fortepian, Paulińska 76. PAP 4554

Wzrost antko w bardzo dobrym stanie sprzedam. Aleja Wolności 62, m. 13. PAP 4540

Na sprzedanie urządzenie zakładu fryzjerskiego, ul. Kamieniec 9, od godz. 17.30 do 19. PAP 4548

RÓŻNE

Pełnia się kuchnia poszukiwano sprzedawcy i odpowiedniego mieszkania, okolice Al. Warszawskiej, Jasnogórskiej. Warunki do umowy, koszty swiżwane z remanem, do sprzed. Oferty do P.A.P. Aleja 61 pod „Urzedniczką”. PAP 4547